
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793  57Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

não alterando as demais cláusulas do contrato, inclusive 
permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 15/01/2019.
Vigência: 30/01/2019 a 29/01/2020
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ 
Fontes: 0101, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CLÍNICA DI SAÚDE – TURIEL E OLIVEIRA LTDA.
Ordenador: LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA CEL 
QOPM RG 21150.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 402139

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 01/2019 
 GAF/SUP.FUNDO, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
VÍRGILIA SANTARÉM PEREIRA / RG: 19737
TEN CEL PM / MF: 05385970-1 / CPF: 428.943.522-04
Fonte: 0350 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor: R$ 3.799,25 (três mil setecentos e noventa e nove reais e 
vinte e cinco centavos)
Prazos: Aplicação: 30 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenadora: LUIS HENRIQUE DE MENDONÇA – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 402066

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 69 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
Nome: Johann Max Douglas Sales da Silva
Matrícula: 5817056-1
Função: MAJOR QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338          
Elemento de despesa:339039 - P.Júridica
Valor R$ 1.200,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza- CEL 
QOBM

Protocolo: 402094

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 409/2019
GAB/DG/REVOGAÇÃO BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, no interesse do serviço policial, os termos da 
PORTARIA Nº 3081/2018, de 19/12/2018, que CEDEU o servidor 
MARCO
ANTONIO DA SILVA FREITAS, Técnico em Gestão Pública, 
Matrícula nº
55586742, à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - 
SEPLAN;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do
presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 402318
PORTARIA NO 415/2019

GAB/DG/REVOGAÇÃO BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019 - GAB/IOE, de 

25/01/2019, da lavra do Presidente, Jorge Luiz Guimarães 
Panzera;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria no 828/2016-GAB/DG,
que CEDEU a servidora AUX.COMUN JOANA CRISTINA PINTO DA 
ROCHA
COSTA, Matrícula no 702285, à Imprensa Ofi cial do Estado, a 
contar de 25/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 402311

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 021/2019-DGPC/DIVERSOS
 BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor CARLOS OLAVO MESCHEDE DA 
SILVEIRA, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 57209784, para 
acompanhar como Fiscal, a execução do Convênio nº 18/2018, 
fi rmado com o Departamento de Trânsito do Estado-DETRAN/
PA, cujo objeto é estabelecer um regime de mútua cooperação 
entre os partícipes, com vista ao fortalecimento das ações de 
combate a criminalidade, especialmente aos delitos de trânsito, 
e os relacionados as atividades do DETRAN/PA.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 402068

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 83/2019
 DGPC/OD/DRF DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/33714, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de COLARES, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 30 a
31/01/2019;
1 . IPC - LUIZ GUILHERME PEREIRA SOARES - MAT:5420016
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
um ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 95,00 ( noventa e 
cinco reais. ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 84/2019
 DGPC/OD/DRF DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201933904, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 28 a .31/01/2019;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT:5411807
2 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
3 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
4 . IPC - SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT:5913925
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( tres e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 1.890,00 ( um 
mil oitocentos e noventa reias ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 85/2019
 DGPC/OD/DRF DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201933904, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 27 a 30/01/2019;
1 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - 
MAT:5410690
2 . IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5(
três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 ( 
novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 86/2019
 DGPC/OD/DRF DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201933904, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 26 a 29/01/2019;
1 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT:5206340
2 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - 
MAT:5600847
3 . IPC - JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT:57222425
4 . IPC - HELIO MARINHO DE AZEVEDO NETO - MAT:5913968
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
(3,5) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 472,50 ( quatrocentos 
e setenta e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 1.890,00 (um mil 
oitocentos e noventa reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 402134


